D. 28, 2, 12 pr. (*Ulpianus libro nono ad Sabinum*): *Quod dicitur filium natum rumpere testamentum, natum accipe et si exsecto ventre editus sit: nam et hic rumpit testamentum, scilicet si nascatur in potestate*.

Testator mógł zatem ustanowić jako swego spadkobiercę pogrobowca, który urodził się w sposób naturalny, jak i nienaturalny (przez cesarskie cięcie), ale tylko takiego, który podlegałby władzy spadkodawcy, gdyby urodził się za jego życia<sup>300</sup>. Takim pogrobowcem mógłby być wnuk lub nawet prawnuk. Rozważania Tryfoniana, Paulusa czy Ulpiana mogą świadczyć o ewolucji prawa i rozszerzenia pojęcia *postumus* na innych dalszych zstępnych. Także we fragmencie autorstwa Ulpiana pochodzącym z trzeciej księgi *ad Sabinum*, który to urywek kompilatorzy justyniańscy również umieścili w tytule *de liberis et postumis heredibus instituendis vel exheredandis*, ale w 4 fragmencie<sup>301</sup>, znajdują się wywody w przedmiocie ustanowienia pogrobowca dziedzicem.

298 Urywek ten pochodzi z tytułu *de liberis et postumis heredibus instituendis vel exheredandis*. Natomiast O. LENEL, dokonując rekonstrukcji dzieła Tryfoniana *Disputationum* umieścił ten fragment w księdze 20 w tytule *De testamentis*. Zob. 'Palingenesia'..., t. II, cit., s. 376.

299 G. 1, 63: *Neque eadem duobus nupta esse potest, neque idem duas uxores habere*.

300 Co prawda sytuacja może się skomplikować, gdyż urodzenie poprzez cesarskie cięcie w starożytnym Rzymie niemal prawie w każdym przypadku skutkowało śmiercią matki. Por. D. GOUREVITCH, *La mort de la femme en couche et dans les suites de couches*, [w:] *La mort, les morts et l'au-delà dans le mode romain. Actes du Colloque de Caen 20–22 Novembre 1985*, (ed.) F. HINARD, Paris 1987, s. 187 i n.

301 O. LENEL, dokonując rekonstrukcji dzieła Ulpiana *Ad Sabinum* fragment z tytułu *de liberis et postumis heredibus instituendis vel exheredandis* umieścił w księdze 3 *De testamentis*, w tytule *de postumis heredibus instituendis vel exheredandis*. Zob. 'Palingenesia'..., t. II, cit., s. 1024.

D. 28, 2, 4 pr. (*Ulpianus libro tertio ad Sabinum*): *Placet omnem masculum posse postumum heredem scribere, sive iam maritus sit sive nondum uxorem duxerit: nam et maritus repudiare uxorem potest et qui non duxit uxorem, postea maritus effici. Nam et cum maritus postumum heredem scribit, non utique is solus postumus scriptus videtur, qui ex ea quam habet uxorem ei natus est, vel is qui tunc in utero est, verum is quoque, qui ex quacumque uxore nascatur*<sup>302</sup>.